山东省高值医用耗材带量采购申报常见问题解答

1. 本次带量采购的操作范围是什么，申报流程是怎样的？

答：（1）仅限参与此次带量采购产品申报的企业；

（2）申报流程为：

1. 先进行社会统一信用代码维护
2. 进行企业信息的维护
3. 进行注册证的维护（仅代表品的）
4. 进行产品的维护（仅代表品的）
5. 然后在耗材采购（分类采购）中，先进行企业资质的申报再进行产品的申报,最后到已申报产品维护中设置代表品（仅心脏起搏器需要按照规则对DDDR基本型、标准型和多功能型中选择选一个产品作为代表品设置，其他分类只允许提交代表品）并提交。（**状态为已提交的才为申报成功**）

注：系统目前只开放基础库与耗材采购（带量采购）两个模块，交易库暂不开放，交易仍在原平台进行。

1. “山东省药械集中采购平台”（以下简称“新版平台”）如何登录？

答：如果“山东省医用耗材集中采购平台”有账户，再新注册账号会造成原有账户数据丢失，请慎重操作！！！

* 1. 在“山东省医用耗材集中采购平台”已有账号，请使用如下规则进行登录：

耗材生产企业：HSC+企业代码；

耗材配送企业：HPS+企业代码；

默认密码均为账号，请大家登录后务必及时修改密码。

企业代码、医疗机构代码的查询方法：在“山东省医用耗材集中采购平台”中，打开”综合资源管理->本单位信息管理->公司资料维护/单位资料维护页面“，查询自己的企业代码（五位）

* 1. 本次带量采购耗材暂时不需要使用CA操作。后续网签合同等需要CA操作的另行通知办理。

1. 用户登录时提示不存在、提示停用的怎么办？

答：①“山东省医用耗材集中采购平台”已有用户按照规则登录新版平台提示不存在，需仔细核对登录是否符合规则，确认不是“山东省医用耗材集中采购平台”的用户，包括数据迁移时间之后“山东省医用耗材集中采购平台”注册用户，自行在新版平台注册。

②提示停用的，在“山东省医用耗材集中采购平台”新增未审核的，联系技术服务电话，协助处理。

1. 企业信息变更法人、经营范围、变更被授权人如何变更？

答：经营范围暂时可不变更，但需保证营业执照在有效期内。**变更被授权人,必须与现场投标被授权人一致。**

1. 怎么变更注册证号？

答：不支持原注册证变更注册证号，可直接新增一个正确注册证号的注册证。

1. 新老注册证号如何更换？

答：新增一个注册证号，然后在“网上更换新老注册证申请”处更换。**（在老的注册证上点申报，选择新的注册证）**

1. 产品信息中的注册证不正确的怎么办？

答：在“产品信息变更申请”中，选择已有注册证号后提交变更。选择不到的注册证号，在“注册证信息-注册证新增”中新增一个注册证，然后再进行产品信息的变更。

1. 产品规格型号为空的、错误的怎么办？

答：通过产品信息变更，将规格型号信息维护完整，将错误的信息改正过来。（只处理代表品的即可）

1. 一个申报企业代理多个注册人的，现在申报代表品阶段，代表品只能选一个，体现不出来其他注册人怎么办？

答：同目录下代理多个境外注册人产品的企业，代表品只能报一个，且从2019年采购平台采购金额最大的注册人产品中选择；申报企业代理的其他境外注册人，由申报企业自主选择是否一同申报，且务于12月24申报材料截止前在省新版平台提交代理注册人清单（盖章）扫描件，未提交清单的视同放弃一同申报；除采购金额最大的注册人外，其他境外注册人不得再单独申报。

1. 申报企业如何更换？

答：在注册证信息变更中，进行申报企业变更。带量采购申报代表品，由新的申报企业予以申报。

1. 注册证、产品信息已申请变更，但在带量采购产品申报时数据尚未变更怎么办？

答：只要在基础库中提交信息变更，能查到变更记录即可，平台会统一同步数据。

1. 产品规格型号都在一起未拆分怎么办？

答：自行拆分，但价格要保证是原价格。建议先新增代表品的具体规格型号。一个产品只能对应一个规格，一个型号，所以规格型号都要拆开进行填报。

1. 撤网的产品允许申报吗？

答：不参加价格联动被撤网的，2年内不允许申报。

1. 没有医保代码的产品能否选择代表品？

答：可以，以注册证为准。因医保代码是必填项，如添加的产品不在国家医保局耗材范围内的，分类代码可以暂时填写20个0；已知医用耗材前15位分类编码、没有获取后五位企业编码的，可用5个0代替。

1. 新增产品是否对采购量有影响，以及对企业报名的分组是否有影响？

答：没有影响，参考12月22日发布的带量采购通知公告中的附件《2019年采购平台对应产品采购金额占比和分组情况》。